Condition
of the
church.

¹ *Cestrensi* (i.e. to the bishop of Lichfield and Coventry), V, O, A; *Cicestrensi*, L.

² *Exoniensi*, L; om. A, O.

³ *Menevensensi*, L.

⁴ *Lavevensi*, I; *Lanevensensi*, Z.

⁵ *totius . . . primas*, A; om. L, G.

⁶ *publicæ*, ins. G (probably by mistake for some such word as *periculum*. Brial gives *jacturam* as a conjecture, xvi. 389).

ecclesiæ pastoribus destitutæ;¹ sine sacramentorum plenitudine decedunt parvuli; ecclesiarum et virginum consecratio cessat; non est in populis multis qui criminosos confitentes excipiat ad consolationem; non est qui publice pœnitentes absolvat ad veniam; non est qui errantium delicta debita correctione redarguat; qui causas possit examinare et finire majores; qui promoveat quos in² necessitatibus suis desiderat ecclesia promoveri; nisi forte conductus quis alienus episcopus, aut coactus, lege Domini prohibente, falcem mittere in alienam messem. Ubi vero majores ecclesiæ pontifices suos habent, et in minoribus necessaria provisa sunt subsidia sacerdotum, ab officiis suis publicæ potestatis edicto et violentia suspenduntur, cum in majores personas, aut quantulumcumque beneficii aut officii a domino rege habentes, eis curam pastorem exercere non liceat, nisi venia impetrata.

Attempts
at remedy
vain.

Hæc autem quantum Divinis obvient institutis, et universorum saluti derogent, verbis astruere super-
vacuum est, cum res ipsa tardioribus etiam perspicua sit, nedum vobis qui sensus habetis exercitatos in lege Domini. Plurima, ne simus onerosi, consulto reticemus, quæ quisquis fidelium non attendit, cæcus est; qui non dolet, caret sensu, qui proficiat ad salutem. Dum commonitus est dominus noster rex per litteras, per nuntios, per episcopos, per abbates, per subdiaconos curiæ, per clarissimos cardinales, ut tam male præsumpta corrigeret, plenum in multa amaritudine ecclesiæ dolentis et languentis effluxit quinquennium, et non est inventus qui eam³ apud regem⁴ relevaret ex omnibus caris ejus. Quodque magis dolendum est et stupendum, (quod sine gravi mœrore non recolimus aut dicimus,) quidam de clarioribus episcopis infideles inventi sunt, et arma

¹ destitæ, A, O.

² in, O, A; om. L.

³ eam, O, A; causam, L.

⁴ regem, A, O; ipsum, Z, L.

iniquitatis, ope auxilii et consilii, persecutoribus contulerunt.¹

Si recolatis, dilectissimi, quæ in injuriam Christi, et in depressionem ecclesiæ, nostramque et nostrorum contritionem, sub hac tempestate gesta sunt, juste (ut credimus) mirabimini quod tam patienti animo potuimus hæc omnia tolerare; præsertim cum a multo tempore (sicut multi noverunt) plenam habuimus potestatem reprimendi et coercendi persecutores nostros. Quorum tamen tanta fuit immanitas, ut antiqui mitius egerint in confessores Christi; quorum, si priscas revolvatis historias, cognatos et amicos nequaquam lædebant, nisi ex publica confessione consortes haberentur et tituli. Quia ergo nec diuturnitate patientiæ, nec multa humilitatis exhibitione, præfati domini nostri ira deferbuit, sed ab impunitate pertinacior et atrocior factus est, tantos excessus ejus irrequisitos ulterius prætermittere non audemus. Nam dissimulatio culpæ comparatur assensui, et facientes et consentientes pari poena lex Divina percellit. Inde est quod vobis, dilecti filii, decani, archidiaconi, et qui archidiaconorum geritis vices, in virtute obedientiæ, sub anathemate, in periculo salutis et ordinis, apostolica auctoritate et nostra præcipiendo mandamus, quatenus, nisi sæpe-dictus dominus rex infra Purificationem beatæ Mariæ memoratas enormitates debita satisfactione correxerit, et ecclesiæ debitam cum libertate et dignitate reddiderit pacem, ex tunc prorsus cessetis a Divinis, et ea per totum episcopatum vestrum penitus in omnibus ecclesiis, eadem auctoritate et sub eadem interminatione, celebrari prohibeatis, excepto baptismo parvulorum, et poenitentia, et viatico, quod clausis januis, et laicis personis exclusis, confici licet sine campanarum pulsatione, et solemnitate cantus et lætitiæ quam in diebus jocundis consuevit ecclesia exercere. Nec ti-